Дело № 5-202-1801/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 февраля 2024 года                                                                                                                       г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С. с участием лица, привлекаемой к административной ответственности Свириденко Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Свириденко Людмилы Александровны,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Свириденко Л.А. допустила появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Административное правонарушение совершено ею в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
25.02.2024г.  в 18-00 час. Свириденко Л.А., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в общественном месте – у магазина «Айдан» в СОТ «Рябинушка» 1-я улица стр. 1 г.Лангепаса. Она в значительной степени утратила способность ориентироваться на местности и во времени. Координация ее движений была нарушена. Запах алкоголя изо рта Свириденко Л.А. вызывал явное отвращение. Свириденко Л.А. была одета в грязную одежду, а ее речь была невнятной.
Соответственно, Свириденко Л.А. своим видом и поведением оскорбила человеческое достоинство и общественную нравственность.
С протоколом об административном правонарушении Свириденко Л.А. ознакомлена, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации ей разъяснены.
В судебном заседании Свириденко Л.А. вину в совершении указанного административного правонарушения признала.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела, судья приходит к следующему выводу.
Появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, образует состав правонарушения, предусмотренный ст. 20.21 КоАП РФ.
Актом медицинского освидетельствования от 25.02.2024г. № 148 установлено нахождение Свириденко Л.А. в состоянии опьянения.
Утрата Свириденко Л.А. ситуационного контроля за своим поведением, а также ее противоправное состояние и безнравственный внешний вид просматриваются на приложенных к материалам дела фотографиях.
Указанные обстоятельства подтверждены рапортами полицейских, объяснением свидетеля, описывавшего противоправное поведение Свириденко Л.А. и заявлявшего, что ее состояние и внешний вид были для него оскорбительными.
Представленная совокупность доказательств подтверждает наличие состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и вину Свириденко Л.А. в его совершении.
Действия Свириденко Л.А. квалифицируются по ст. 20.21 КоАП РФ, то есть как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание вины учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Совершение виновной повторно однородного административного правонарушения признается обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
Учитывая обстоятельства дела, личность нарушителя, прихожу к выводу о назначении ей наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Свириденко Людмилу Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 15 час. 25 мин. 26 февраля 2024 года.
В срок наказания зачесть время задержания с 18-00 час. 25 февраля 2024 г. по 14-20 час.  26 февраля 2024 г.
  Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
   Исполнение постановления в части фактического отбывания наказания Свириденко Л.А.  возложить на начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Лангепасу.
    Обязать начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г.Лангепасу в обязательном порядке по отбытии Свириденко Л.А. административного  наказания в виде административного ареста, направить в адрес мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры информацию об исполнении постановления и отбытии  назначенного мировым судьей наказания.

Мировой судья							           В.С. Дорошенко
            Копия верна. Мировой судья                                                                    В.С. Дорошенко

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Лангепас 	             			                             26 февраля 2024 года

	Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном статьи 20.21 КоАП РФ, в отношении Свириденко Л.А.,

установил:

           обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.
	Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в зале судебных заседаний (кабинет № 123) в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ в отношении Свириденко Л.А. на 15-25 час. 26.02.2024г.
	В судебное заседание вызвать правонарушителя.

Мировой судья 							        	      В.С. Дорошенко